contra riscos de acidente de trabalho, cumprimento de todas as obrigações que a legislação trabalhista e previdenciária impõe ao empregador e qualquer despesa acessória e/ou
necessária, não especificada neste Termo de Referência.

1.4.5 O valor máximo global estimado para este Processo é de R$ 7.753.900,00 (sete milhões, setecentos e cinquenta e três mil e novecentos reais).

1.4.6 Os preços poderão ser alterados mediante justificativa prévia, devidamente embasada, a ser avaliada pela contratante. Toda alteração de preço deverá ser formalizada mediante
um Termo Aditivo de Contrato.

1.5. Definição do objeto

1.5.1.

[...]

5.1 O presente Processo terá validade e entregas previstas até 31/12/2026, a contar da sua assinatura, nos termos do artigo 105, da Lei 14.133/2021.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

6.1 O fornecimento será feito pelo valor unitário estipulado pelo CREDENCIANTE, por item fornecido, até o valor máximo de R$ 7.752.190,00 (sete milhões, setecentos e cinquenta e
dois mil e cento e noventa reais), desde que atendido o limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar, conforme Resolução
nº 21, de 16 de novembro 2021.

6.1.1 O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento definitivo do objeto licitado pela fiscalização do órgão competente